	Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa	
Despacho		
Autor: Dep. Adalto de Freitas		

Indica ao Exmo. Sr. Governador do Estado, com cópia ao Secretário de Estado de Segurança Pública a necessidade de se proceder à instalação de câmeras para videomonitoramento nas ruas do Município de Barra do Garças.

Com fulcro no Art. 160 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Governador do Estado, com cópia ao Secretário de Estado de Segurança Pública, mostrando a necessidade de se proceder à instalação de câmeras para videomonitoramento nas ruas do Município de Barra do Garças.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 12 de Junho de 2017

Adalto de Freitas Deputado Estadual

## **JUSTIFICATIVA**

O sistema de videomonitoramento tem alcançado resultados positivos na segurança pública auxiliando na elucidação de crimes, de acidentes de trânsito, monitoramente de pessoas em grandes eventos e manifestações públicas, dentre inúmeras outras situações.

Barra do Garças é um município turístico, um importante pólo de saúde, educação e de negócios, e recebe diariamente turistas, investidores, estudantes, novos moradores, enfim pessoas que se deslocam para seu território para fazer negócios, habitar ou mesmo fazer turismo.

Há, pois, a necessidade de facilitar e aumentar o policiamento ostensivo em Barra do Garças de modo a inibir, prevenir e ajudar na identificação de veículos e pessoas envolvidos em delitos. É preciso garantir aos moradores a disponibilização de uma ferramenta eficiente no combate à criminalidade, diminuir os atuais índices de violência e possibilitar que a população se sinta mais segura.

Deste modo, indicamos ao Governo do Estado a instalação de câmeras para videomonitoramento nas ruas do Município de Barra do Garças, contando com o pronto acolhimento da reivindicação que resultará em grandes benefícios a esse que é um dos principais desafios do nosso estado – a efetiva segurança dos cidadãos.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 12 de Junho de 2017

Adalto de Freitas Deputado Estadual